A egressa gloriosa certatrix, non solum conspecta fuit integra et sana, sed etiam vultu alacris (o admirabilem tuam, Christe, virtutem) cum, aliis etiam patientibus saepe insit tristitia in vultu eorum qui spectant et sunt humaniores.

VII. Sed Αἴθιοψ non deambatur, et lignum incurvum non dirigitur, et cancer recte ingredi non docetur. Hæc Priscus sceleratus, et cuius nullo modo poterat curari vitium. Nam cum divinitus factum esset tale signum, ille, ut qui esset suis diis cæcior, non solum nihil intellexit, sed minatus est etiam se esse vivam exsuturum martyrem. Illa autem nequaquam se reprimens: Ad tempus quidem est, inquit, o tyranne, ignis, quem mihi nunc minaris: et cito quidem accenditur, cito etiam a volente extinguitur; naque ego sum tam pusilli et abjecti animi, ut hunc ignem formidem. Non, per sacra certamina eorum qui se pro Christo strenue et fortiter gesserunt, hoc quidem mihi nullum affert timorem: sed illum ignem extimesco, ille mihi vel solum in mentem veniens ignis est terribilis, qui manet eos qui Christum negant, ut qui æternam habeat operationem, et ne tantillum quidem desinentem. Itaque tyrannus quidem ad effectum deducens ea quæ minatus fuerat, jubet accendi fornacem, quæ valde aleretur pice, sulfure, stuppa et sarmentis. Et alta quidecum erat flamma quadraginta et quinque cubitos. In ignem autem injicienda martyr, induit arma trium puerorum, nempe preces; et contra ignem accendit ignem orationis, et oculos in celum tollens: Deus, inquit, qui in excelsis habitas, et humilia intueris: qui Babylone tres pueros, proptertuam legem igni traditos, per sanctum angelum tuum a malis illæcos conservasti, et eis rorem desuper immisisti, tu quoque mihi tuæ ancillæ adsis adjutor, quæ pro tua, o Christe, decerto gloria. Sic dixit: et cum figura crucis rursus, tanquam aliis armis, seipsam armasset, stabat parata, exspectans jussum tyranni.

VIII. Cum autem ille jussisset eam in ignem coniici, et eam manus essent lictorum comprehensuræ, Victor et Sosthenes, qui præmerant iis qui ad hæc inserviebant, ad Priscum accedentes: Quod iis quidem, quæ imperas, prompto et alaci animo inserviamus, aiunt, etsi multos habeamus testes, non alios, quam tuos oculos producimus. Nunc autem noui possumus tangere corpus hujus virginis. Videamus enim viros stantes aspectu formidabiles, nos quidem torve admodum intuentes, et paratos virginem defendere, et eam efficere flamma superiorem. Quid enim aliud sibi vult, quod ignem hic et illuc dispergunt? Postquam autem hæc audivit Priscus, eos quidem, ut qui jam a cultu deorum defecissent, mittit in carcere Crete: æsarem autem ac Vicarium (sic enim vocabantur) sufficit in eorum ministerium. Et illi quidem prompto et alaci animi studio egregiam virginem Euphemiam, cedente divina virtute an-

gelorum (neque enim poterant ipsi mutationem suscipere ad pietatem), injiciunt in fornacem. Sed eos continuo arguebant res inanimæ, et puniebantur impii. Ignis enim repente effervescent, et in orbem circumfusus, quomodo prius Babylone, ultus est eos, qui injecerant: gloria autem virgo perinde ac si non ad supplicium, sed ad recreationem tradita esset et delicias, mansit quidem aliquandiu ab igne illæsa; securissime autem movebat labra ad hymnos divinos, aura molli et roscida eam refrigerante.

IX. Postquam autem et flamma contabuit, et in Cœsarem et Vicarium divinitus immissum supplicium alios ministros procul dispersit; egreditur martyr adeo integra et illæsa, ut ne in tunica quidem ignis ullum servaret vestigium. Sed ipsam quidem rursus vinctam tenebat custodia. Die autem sequenti educti proconsul Victorem et Sosthenem, et jussit eos sacrificare diis suis. Illi autem: Nos, aiebant, o proconsul, magno prius errore implicati, quomodo tu quoque hucusque, nunc tandem bono Dei nutu resipiscentes, digni habiti sumus, qui veritatem agnosceremus per hanc virginem. Scias ergo nos neque diis inanimis sacrificaturos (absit ut simus adeo emotæ mentis), neque tuis esse cessuros editis. Postquam hæc dixissent, abducti sunt in stadium, et jussi sunt pugnare cum bestiis. Illi autem imperatum libenter accipiebant, et exultabant, non solum quod existimarent esse satius decertare cum feris, quam cum tam malis hominibus, sed etiam quod per dentes ferarum erant illi confacturi maxillas bestiæ, quem caret carne. Quod quidem cum precati essent, audierunt de celo vocem, quem significabat fuisse auditam eorum orationem. Cum ergo immisæ fuissent bestiæ in martyres, et in eos insiliissent, gravi flagello incitatæ, nempe fame, et eos solum momordissent, et bibissent sanguinem (oporebat enim ad effectum deduci illorum preces), abstinerunt a corporibus, ita nullo modo devorarunt. Nam neque tunc negligens erat gratia, quem prius Danieli frenavit ora leonum, et sic breve pro Christo martyrium pertulerunt athleta. De ipsis autem sacris corporibus curæ fuit iis qui ex piis erant paulo studiosiores, ut ea tollerent, psalmisque et hymnis mandarent sepulturæ.

X. Die autem sequenti pro judicario tribunalii præsidens tyrannus, gloriosam Euphemiam educit e carcere. Et erat quidem lata vultu, animo autem lastior. Submisse verocanebat accedens ad judicem hæc cantica Davidica: « In via testimoniorum tuorum delectata sum, tanquam in omnibus divitiis. In justificationibus tuis meditabor, non obliviscar legis tuæ<sup>2</sup>, » et quem deinceps consequuntur. Dicit ergo ei tyrannus: Quousque te adeo afflictam despicias, et deos quidem molestia afficias, et ipsum ad iram provocas imperatorem? Fac aliquid sa-